nam peccantium paratior erat: iccirco & amicos sibi necessarios interemit: custodibarū: uel lismachū: uel antipatrum: Gadiā uocatum: necnō & dositheū: ex hac occasione. Custodibarū genere quidem idumeus: erat inter primos dignitate: qui a proauis sacerdotes uidebatur: goze: quem deum idumei arbitrabantur. Hyrcano uero rempublicā eorum sub iudaicas leges redigēte: cum herodes regno successisset: iudicē custodibarum idumæ uel gazæ declarauit: & dat ei sororē salomonis: iofippū occidens priorem eius maritū sicuti demonstrauimus. Cū hæc custodibarū p̄ter spē libenter impetrasset: eleuatus sc̄licitatē paulatim excedebat: putans non esse bonū: se iudicē herodis præcepta p̄ficere neq; idumeos sub lege iudaica existere. Quapropter destinauit ad cleopatram: dicens: idumeos sp̄ illius maiorum fuisse: ac p̄ hoc iustum esse: ut peteret prouinciā ab Antonio. Nam separatū confirmabat transſerre fauorē suum ad illā. Agebat tamen hæc: nō q; potius cleopatram dominari desideraret: sed æstimabat: si pluribus uiribus Herodes priuaretur: facilius iam posset sibi gentis iudeoꝝ principatum uendicare: occasione generis & pecuniæ quas perpetuo per illicita lucra acq̄uierat. Et cleopatra quidē Antoniū petens: prouinciā minime obtinuit. Nunciantur autē hæc uerba herodi. Qui paratus custodibaz̄ interficere: matris petitionibus uel sororis: ueniā ei donauit: sed non in suspectū eum impostegē pro prioribus conatibus dereliquit. Tempore uero iteriecto: cū cōtigisset Salomæ a custodibaro discordare: mittit statim ei repudium: connubium rēnuens: non secundū leges iudeoꝝ. Nam marito quidē apud nos licet hoc facere: uxori uero nullatenus separare & ducere aliū nisi prius a priore marito dimittat. Salomoni tamen non generali lege: sed p̄tatis sanctiōne connubiū separauit: & ad fratrem Herodē dicebat: pro illius fide maritum se reliquisse: dū cognosceret eū cū antipatro uel lismachō uel dositheo nouis rebus studentem: fidē uero sermōni de babe liberis imponebat q; seruarentur apud eū duodecim annis: quæ multū stuporem regi p̄ter spem uerba fecerunt. Nā babe liberos destinauit olim p̄sequi q; inimica sui fuissent: tūc uero per t̄pis longitudinē de memoria eius exciderat. Quoꝝ inimicitia & odiū hinc ortum est. Cū Antigonus regnū haberet: & Herodes ciuitatē hierosolymoz̄ obsideret: necessitate uel malis quanta obsessis assistunt plures inuocabant herodē: & ad illum clamabant: babe at filii dignitatibus p̄cellentes & apud populū ualidi: p̄manebant: cū antigonoz̄: & herodē accusabant: & seruandū regio generi principatū suadebant. Ciuitate uero capta: cum herodes rempublicā tenuisset: custodibarū exitus ciuitatis obstruere ordinat: quatenus non recederent ab ea: qui ciuiū rei aut regi cōtrarii extitissent: sciens in opinione uel i honore populi babe liberos esse: & putans magnā partem sibi eos fore in rege mutatiōe. Qui illoꝝ salutē studens: abscondit in p̄p̄riis p̄sidiis: tunc quidē iureiurando herodē flexit nihil de illis sc̄isse se. Quare liberatus est a suspitione. Rursusq; edicto a rege positō: & oēm modum excogitante ut eos inueniret: non est cōfessus. Sed cū primum negasset: nō sine p̄na sui putauit postea uiros ostendere: & non fide iam tantū. sed & necessitate eos celare festinabat. De his cū nunciatū a sorore fuisset: rex destinans ad loca ubi cōmorabantur simul cū aliis accusatis illos occidit: ut iā nihil esset residui de genere Hyrcani: sed regnū suo possideret arbitrio: nemine in dignitatibus extitente: qui iniquitatibus eius resisteret. Iccirco potius a patriis moribus excedebat: peregrinis inuentionibus ueterē statum corrūpebat: qui nullatenus maculari debuisset: unde non minora nobis impostegē mala prouenerūt: diuersis recedentibus maioz̄ pietate corruptis: & primū quidē certamen quinquennale cæsari constituit: & theatrū in hierosolymis cōdidit: & rursus in cāpo maximo amphiteatrū: utraq; cōspicua: moribus uero iudaicis aliena. Siquidē usus aut apparatus talis nequaquā tradita fuerat. Celebrationē q̄dem illam clarissimā per quinquēnium construebat: nunciāns finitimis: & conuocans ab oī gente athletas: & oīa certamina & de tota terra inuitabat: ut spe p̄positoz̄ p̄miorum & uictoriæ gloria conuenirent. Igit̄ collecti sunt capitales artifices: nō tantū hii qui exercitationibus corporis p̄uauerent: sed & musica p̄cellentes: quos timelicos uocant: proponens maxima uictoriæ p̄mia: oēsq; nobilissimos ad conflictionē conuenire uocabat. Constituit quoq; quadriugis & biugis: & unius æqui cursui non parua dona: & oīa quæ munificentia uel decore apud singulos p̄fulgebant: uolens habere clariora: spectaculū liberalitate cōposuit: theatrum uero circa cæsaris imagines habebat: & trophea gentium quas bellando ille deuicerat: auro scilicet uel argento puro cunctis instructis: & neq; de ueste neq; de uasis: aut lapidibus p̄ciosissimum aliquid defuerat: quod nō certantibus offerebat. Apparatus et̄ ferrarum fuit. Nam leonibus multis congregatis: & aliisq; eminent ferocitate: & raro inueniuntur: quorum inter se altricationes & pugnæ contra hoīes excogitabantur: peregrinis quidem ammiratio sumptuum: & delectatio spectaculi uidebatur: prouincialibus autē euidentissima solutio morum: qui apud nos coluntur. Impium enim est: feris hoīes pro hoīum spectaculo subdere: iniquum et̄ peregrinis moribus solita permutare: super oīa uero contristabant eos trophea: dum putarent imagines esse at̄ mis obſitas: quia non patrium illis fuerat talia colere. Quod nec herodem latebat: qui uiolentiā quidem eis inferre oportunum non putauit: loquebatur autē & consolabatur ut superstitionē eorum auferret: sed nullatenus p̄suadebat: dum grauiter illi tulissent ea quæ uidebāt soluta lege cōmitti. Illi uero unanimiter clamabāt dicentes. Licet oīa existimemus tolerabilia: tamen hominū

imagines uel trophea non esse patrium in ciuitate admitti profiteamur. Herodes autē turbatus & intelligens nō facile eos resistentes deuinci sine solatio: accersit quosdā primos eoz̄ ad theatrū: & ostendens trophea consuluit quid illis hæc uiderentur. Qui cū clamassent hoīum imagines: præcipiens auferri ornatū impositum: ostendit ligna nuda: quæ statim spoliata r̄sum plurimum spectantibus incusserūt. Tali modo multitudinis imperū mitigauit herodes: ut iam plurimi mutati non offenderent. Quidam uero permanebant in difficultatibus suis: q; solita minime cōtuebantur: & putabant initium patriis legibus destruendis. Vnde optimum existimauerūt magis pericula pati quā mutatam rempublicam negligi: dum Herodē prospicerent uiolenter introducere quæ non solita fuissent: & uerbo quidē regem: operibus autē hostem oīum demonstraret. Vnde coniurauerunt omne periculum se subire decem ciues: & gladios sub uestimento portabāt. Inter quos fuit quidam oculis captus: qui per indignationē eoz̄ quæ audiebat fieri: se ipsū pati quæ & illi firmabat: qui non mediocrem eis impetū in conatibus periculosis immisit. Quod consiliū cum deliberassent: ex composito ad theatrum pergebant: sperantes nō posse Herodem fugere: si subito eum inuaderent. Cūq; parati cum audacia properarent: unus eorum qui perscrutantes singula renunciabant regi: eorum conspirationē intelligens: parato regi theatrum ingredi indicauit. Qui confestim sciens odium q; plures in eū habuissent: & seditiones quotidianas: discedēs ad aulam: noīatim accusatos uocauit. Qui cum a ministris euidenter capti fuissent: sciens q; non eū tarent periculum ornauerunt necessariū uitæ finem: nullam deponēs animi sui fiduciam. Nec enim negauerunt actum sed & demonstrauerūt gladios: confessiq; sunt bene: & pie coniurationē se fecisse: lucri quidem nullius causa neq; pro suis doloribus: sed pro cōibus causis: quas seruare: aut pro his mori cunctis dignum uideretur. Talia quidē illi de uoluntate insidiarum fiducialiter plocuti: a regalibus ministris circūsepti ducebantur: oēmq; p̄nam passi perimuntur. Non multo plus eum qui talia nunciabat odio quidam rapientes non tantum interfecerunt: sed & mēbra tim dilacerantes: canibus apposuerunt. Videbant autē multi ciuium quæ fiebant: & nemo nūciāuit: usquequo Herodi acerbiorem & certiozem facienti inquisitionē quædam mulieres torte cōfessi sunt: quæ hæc uidissent. Herodes uero eos qui facinus commiserunt simul cum tota domo peremit. Concursum uero & audacia populi quā pro legibus habebant: non remissionem faciebāt herodem: sed multo potius cautiorem qui statuit undiq; sese munire: ut siq; nouis rebus studerē: manifesta fieret eorum conspiratio: dum ciuitas ab aula qua conuersabatur: & a templi custodia tutaretur qua antonia dicebatur. Samariam quoq; deliberauit muris circundare: quam mutato nomine sebastiā appellauit putans etiam prodesse prouinciæ locū munire qui de hierosolymis aberat unius diei uia: & olim uocabatur stratōis turris etiam eum constructum cæsariā nominauit: & in maximo campo electos equites deputans: locum ædificauit: qui in galilea gaba uocatur: & trans fluuium seboritidē. Hæc ergo paulatim semper pro tutela sua molitus perfecerat: circundās custodiis totam gentem ut nequaquā potestatem haberet seditiones promptas agere: quibus paruo motu facto frequenter utebantur: nec laterent si mouerentur: assistentibus semper in proximo q; cognoscerent: & multos quidē auxiliares suos: plures at̄ ex finitimis inhabitare illic fecit: dum munificentia ductus templū construeret: quo simile prius nec in nobilissimis ciuitatibus existebat: quod magis pro tutela sua cōstruens: in honore augusti cæsaris sebasten appellauit: & prouinciæ partē meliorem quæ prope fuerat distribuit habitatoribus: ut prono aīo conuenientes in ea conuersarentur: muroq; firmissimo circundans altiora loca: custodiis cōmuniuit: ne magnitudine minor esset maximis ciuitatibus. Nam uiginti stadia habuit intus: in medio uero mēsurā unius & semis stadii locum statuit undiq; decoratum. In quo templū altitudine uel publica pulchritudine excellens ædificauit: paulatimq; totā ciuitatem exornans: munitioni quoq; prospexit: eius cuius pulchritudinem ob memoriam posteris uoluit suæ relinquere largitatis.

De fame p̄ iudeam & syriā facta: & ut seruauit populos & ciuitates herodes: & rursus mira & clara opera eius seu sc̄licitas: & de esseno quodā q̄ diuinationis habuit noticiam. Cap. X.

Eodem tempore terdecimo anno regis herodis instante: magnæ calamitates p̄uinciam occupauerunt: siue de ultione: seu casū sic occurrente. Siquidem prius gelu p̄cussa terra: fructus nullatenus inferebat: præterea & ciues per inopiam frumenti morbus & passio pestifera possidebat. Qui continue malorum diuersitate compræhensi: dū indigerent cura uel alimentis: plus pestæ moriebantur: morbus ita pereuntium & uiuentiū solacia auferbat. Nam corruptis frugibus terræ: horreisque exhaustis: nulla spes alimentoz̄ p̄ pestilentiæ malum ullatenus spectabatur. Necessitas ergo plurima inopiæ non minus ipsi regi quam populo imminerebat. Siquidē uectigalia quæ de terra solitus erat accipere: minime colligere præualebat: & pecunias cōsumpserat: largissime ciuitates ædificando: nec erat quod dignū auxilio uideretur. Interea deliberabat tēpori conferre præsidium quod difficillimū fuerat: dum nec uicini habuissent unde alimenta præberent: quia nec ipsi leuiora tolerassent: & pecuniis deficientibus licet potuissent pauca plurimis comparare: bene tamen arbitratus: nequaquā auxilium negligere: ornatum regium incidit: neq; præciosissimis uasis: neq; artificio præcellentissimis parcens. Mittebat autē pe-

euniam ad ægyptum petronio præsidia a cæsare cõstituto: & cum non pauci ad eũ confugissent pp eandem necessitatem: & amicus Herodis priuatim existeret: uolens subiectis eius subuenire pri mis ipsis deportare triticũ concessit: per oia eos & in emptione & in nauigatione releuans: ut ma xima pars ipse huius auxilii fieret. Nam Herodes his deportatis: non tantũ sententias inhorre re se prius habentium mutauit: imo maximam ostentationẽ sui fauoris & patrociniũ lucidauit. Siq dem primũ his quantum potuissent p se panificare triticum diuisit. Præterea multis existẽtibz qui senio uel altera infirmitate tenti non sufficerent alimenta sibi præparare: prouidebat eis con stituendo pistores: qui paratos panes uenderent. Diligentiam autẽ ne cum periculo hyemarent ha buit: cum cõprehendisset eos et uestium inopia. Nam corruptis & oino consumptis pecoribus: neq; lanæ: neq; aliõz uestimentoz copiam habuerũt. Quæ cũ iam procurasset: & ciuitatibus fi nitimis conabatur prodesse: femina syris præbendo. Quod multũ etiam ei profuit: dum gratiam exinde sibi acquisisset. Terra enim post hæc fructus suos uberius ostẽdente: non minus quinquaginta milia hoĩum quos ipse pauerat ad propria destinauit. Cũ hoc modo calamitatibus oppres sum regnum oĩ munificentia uel industria recuperasset: non parũ & in circuitu finitimos simili bus passionibus afflictos releuauit. Nam non fuit qui p necessitatem ad eum ueniens: nõ eius au xilium inueniret secundũ suam dignitatem. Sed & populi: uel ciuitates & priuati ad eũ confugiẽ tes solacium impetrarunt: in tantũ ut æstimaretur indigentibus extraneis plus decem milia triti ci choros expendisse. Chorus autẽ habebat modia attica decem. In ipso uero regno suo. lxx. milia expendit. Hanc eius diligentia & sollicitudinem apud iudeos tantũ contigit pualere: & diuulgari apud alios: ut antiqua in eum odia cõmotã pro præuaricationibus legũ: per quas et regno totius gentis poenæ priuari putaretur: liberalitate sua profus extingueret: animi sui magnificentia præ ter opinionẽ demonstrans: populũ at in tantum mutauit: ut talem eũ arbitrantur: non qualẽ experti sunt dudum: sed qualem in necessitatibus probauerũt. Eodem tpe & auxilia cæsari quin gentos electos sui corporis custodes destinauit: quos elegisse gallus ad mare rubrum perduxit. Post hæc ad meliora rebus sibi prouenientibus palacia in superiore ciuitate construxit: magnas exigens domos & ornatu p̄ciosissimas ut plures uiros ammiratiõne sui capere potuissent: secundum mensuram autẽ & appellationes eis